
Nekustamā īpašuma pirkuma līgums: būtiskie
aspekti un jurista loma

Nekustamā īpašuma iegāde vai pārdošana ir nozīmīgs solis, kas jāveic apdomīgi.
Šajā procesā svarīgi izprast ne tikai finansiālo pusi, bet arī juridiskos aspektus, tai
skaitā, kā pareizi sastādīt un noslēgt nekustamā īpašuma pirkuma līgumu.
Nekustamā īpašuma darījums nav ikdienišķs darījums; tam nepieciešamas
speciālas zināšanas un prasmes. Maldīgs ir uzskats, ka nekustamā īpašuma
pirkuma līgumu var sastādīt, izmantojot sociālajos tīklos pieejamos paraugus, jo
šādi dokumenti bieži vien neatbilst visām juridiskajām prasībām un var neiekļaut
svarīgus nosacījumus. Šādi paraugi var būt nepilnīgi, novecojuši vai pielāgoti
konkrētām situācijām, kas nav piemērojamas attiecīgajā gadījumā.

Lai nodrošinātu nekustamā īpašuma darījuma drošību un atbilstību normatīvo
aktu prasībām, ir būtiski izmantot profesionāla jurista pakalpojumus, kas izstrādās
nekustamā īpašuma pirkuma līgumu klienta individuālajām vajadzībām. Tiesiskais
regulējums paredz dažādus izņēmumus un nosacījumus. Pareizi sagatavots
nekustamā īpašuma pirkuma līgums garantē juridisko aizsardzību un pasargā pret
domstarpībām, kas var rasties nākotnē.

Kas ir nekustamā īpašuma pirkuma līgums?

Nekustamā īpašuma pirkuma līgums ir juridisks dokuments, kas nosaka nekustamā īpašuma (piemēram,
zemes, mājas vai dzīvokļa) pārdošanas nosacījumus starp pārdevēju un pircēju. Šis līgums ietver visas
būtiskās sastāvdaļas par darījumu, tai skaitā īpašuma aprakstu, pirkuma maksu, norēķinu kārtību, īpašuma
nodošanas nosacījumus, kā arī citus īpašus nosacījumus vai prasības, kurām jābūt izpildītām pirms īpašuma
tiesību pārejas.

Lai saprastu, ka nekustamā īpašuma pirkuma līgums ir sarežģīts, pusēm ir jābūt gatavām atbildēt uz
vairākiem jautājumiem. Piemēram, kad pāriet īpašuma tiesības; kādas ir sekas, ja pārdevējs noslēdz vairākus
pirkuma līgumus; kādas nodokļu saistības jāņem vērā, noslēdzot nekustamā īpašuma darījumu; kādos
gadījumos ir nepieciešama laulātā piekrišana vai ir jāpiedāvā pirmpirkuma tiesības, kā arī daudzi citi būtiski
jautājumi.

Katrs nekustamā īpašuma pirkuma darījums ir atšķirīgs, jo ir dažādas līgumslēdzējas puses, īpašumi,
nosacījumi, kādā veidā notiks samaksa par īpašumu un tā nodošanas kārtība. Ne mazāk svarīgi pirms katra
darījuma pārbaudīt ar nekustamo īpašumu saistītos tiesiskos aspektus, vai ir kādi aizliegumi vai ierobežojumi,
kas būtu jāņem vērā, noslēdzot darījumu. Proti, nereti ir nepieciešams darījuma noslēgšanai saņemt trešo
personu piekrišanu, risināt jautājumus, kas saistīti ar servitūtu, hipotēku vai parādiem, kas apgrūtina
nekustamo īpašumu.

Jurists nekustamo īpašumu jautājumos:
nepieciešamība un ieguvumi

Lai nekustamā īpašuma darījums tiktu veikts efektīvi, jurists var veikt īpašuma tiesiskā stāvokļa pārbaudi,
sastādīt nekustamā īpašuma pirkuma līgumu, piedāvājot klienta interesēm atbilstošus nosacījumus, kā arī
piedalīties pārrunās starp darījuma pusēm, aizsargājot klienta intereses visos darījuma posmos. Pareizi
sastādīts pirkuma līgums, kas ir apspriests starp darījuma pusēm, nenoliedzami samazina strīdus situācijas un
zaudējumu riskus.

Secinājums

https://www.njordlaw.com/lv/ieva-krasovska


Nekustamā īpašuma pirkuma līguma sastādīšana un noslēgšana nav vienkāršs process. Tas prasa rūpīgu
uzmanību detaļām un juridisko zināšanu pielietojumu. Jurista iesaiste nekustamo īpašumu jautājumos šajā
procesā palīdz nodrošināt, ka darījums noritēs raiti un atbilstoši visām juridiskajām prasībām, tādējādi
aizsargājot gan pircēja, gan pārdevēja intereses.

IEVA KRASOVSKA
ZVĒRINĀTS ADVOKĀTS,
VECĀKAIS JURISTS

+(371) 67 313 315

IK@NJORDLAW.LV

tel:%2B%28371%2967313315
mailto:IK@NJORDLAW.LV

	Nekustamā īpašuma pirkuma līgums: būtiskie aspekti un jurista loma
	Kas ir nekustamā īpašuma pirkuma līgums?
	Jurists nekustamo īpašumu jautājumos: nepieciešamība un ieguvumi
	Secinājums

